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(単位：円）

当年度 前年度
(R5.3.31現在) (R4.3.31現在)

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

現 金 預 金 295,704,856 649,207,690 △ 353,502,834

売 掛 金 99,448 98,497 951

未 収 金 1,040,670,268 1,136,496,839 △ 95,826,571

仮 払 金 344,094,751 109,564,544 234,530,207

貸 付 金 1,333,904 1,056,196 277,708

棚 卸 品 2,173,638 2,462,711 △ 289,073

仕 掛 品 69,035,488 103,183,672 △ 34,148,184

前 払 金 3,515,625 3,535,079 △ 19,454

前 渡 金 2,205,853 1,875,238 330,615

貯 蔵 品 0 0 0

預 け 金 5,000 5,000 0

未 収 還 付 金 9,242,891 3,711,000 5,531,891

1,768,081,722 2,011,196,466 △ 243,114,744

  ２．固定資産

土 地 101,025,500 101,025,500 0

101,025,500 101,025,500 0

退 職 給 付 引 当 資 産 75,950,900 119,197,289 △ 43,246,389

75,950,900 119,197,289 △ 43,246,389

土 地 0 0 0

建 物 376,372,559 387,297,742 △ 10,925,183

設 備 11,842,087 13,936,543 △ 2,094,456

器 具 備 品 6,756,410 8,954,699 △ 2,198,289

車 両 運 搬 具 1 1 0

分 収 林 23,620,648 23,620,648 0

敷 金 3,480,015 3,558,021 △ 78,006

保 険 積 立 金 8,395,859 10,506,991 △ 2,111,132

430,467,579 447,874,645 △ 17,407,066

607,443,979 668,097,434 △ 60,653,455

2,375,525,701 2,679,293,900 △ 303,768,199

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

未 払 金 50,599,708 82,719,001 △ 32,119,293

前 受 金 448,521,651 547,748,283 △ 99,226,632

預 り 金 48,371,755 16,286,419 32,085,336

仮 受 金 8,534,504 67,929,992 △ 59,395,488

短 期 借 入 金 600,000,000 700,000,000 △ 100,000,000

未 払 法 人 税 等 1,831,500 1,831,500 0

貸 倒 引 当 金 200,000 200,000 0

1,158,059,118 1,416,715,195 △ 258,656,077

  ２．固定負債

退 職 給 付 引 当 金 77,776,823 90,360,019 △ 12,583,196

機 械 整 備 引 当 金 10,000,000 10,000,000 0

建 物 修 繕 引 当 金 10,000,000 20,000,000 △ 10,000,000

97,776,823 120,360,019 △ 22,583,196

1,255,835,941 1,537,075,214 △ 281,239,273

Ⅲ 　正味財産の部　　 

  １．流動負債　　指定正味財産

　　　　　　指定正味財産合計 0 0 0

  ２．固定負債　　一般正味財産 1,119,689,760 1,142,218,686 △ 22,528,926

        （うち基本財産への充当額） (101,025,500) (101,025,500) (0)

        （うち特定資産への充当額） (75,950,900) (119,197,289) △ (43,246,389)

正　味　財　産　合　計 1,119,689,760 1,142,218,686 △ 22,528,926

負債及び正味財産合計 2,375,525,701 2,679,293,900 △ 303,768,199

(注）　公益法人会計基準による。

令和4年度　決算報告

　　（１）基本財産

基本財産合計

１．貸借対照表
令和 5年 3月31日現在

科        目

流動資産合計

増　減

 固定負債合計

負  債  合  計

　　（2）特定資産

特定資産合計

資  産  合  計

　　（3）その他固定資産

その他 固定資産合計

流動負債合計

固定資産合計
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（単位：円）

１．経常増減の部

10,227,500 10,446,000 △ 218,500

24,781,949 24,006,337 775,612

1,906,608,845 2,031,744,244 △ 125,135,399

森 林 保 全 事 業 収 益 281,815,126 305,240,249 △ 23,425,123

保 全 管 理 事 業 収 益 151,412,682 176,682,861 △ 25,270,179

林 業 経 営 事 業 収 益 85,132,288 69,757,749 15,374,539

森 林 情 報 事 業 収 益 155,556,000 143,599,000 11,957,000

国 際 協 力 事 業 収 益 796,607,565 902,518,890 △ 105,911,325

指 定 調 査 事 業 収 益 344,105,548 331,870,655 12,234,893

森 林 認 証 事 業 収 益 79,233,223 84,532,150 △ 5,298,927

そ の 他 事 業 収 益 12,746,413 17,542,690 △ 4,796,277

73,621,453 104,816,387 △ 31,194,934

31,063,400 13,128,877 17,934,523

2,046,303,147 2,184,141,845 △ 137,838,698

39,201,007 37,938,267 1,262,740

31,760,399 29,577,296 2,183,103

1,773,914,565 1,905,460,887 △ 131,546,322

森 林 保 全 事 業 費 298,988,794 290,131,205 8,857,589

保 全 管 理 事 業 費 136,045,950 125,704,458 10,341,492

林 業 経 営 事 業 費 93,848,455 77,218,311 16,630,144

森 林 情 報 事 業 費 105,872,360 121,227,376 △ 15,355,016

国 際 協 力 事 業 費 757,954,125 874,636,254 △ 116,682,129

指 定 調 査 事 業 費 242,110,221 261,742,271 △ 19,632,050

森 林 認 証 事 業 費 66,744,305 65,444,948 1,299,357

そ の 他 事 業 費 72,350,355 89,356,064 △ 17,005,709

89,108,403 125,718,727 △ 36,610,324

123,407,117 97,817,280 25,589,837

人 件 費 111,424,686 66,978,470 44,446,216

運 営 費 11,982,431 30,838,810 △ 18,856,379

3,150,232 3,291,914 △ 141,682

2,060,541,723 2,199,804,371 △ 139,262,648

△ 14,238,576 △ 15,662,526 1,423,950

２．経常外増減の部

引 当 金 取 崩 益 10,000,000 11,073,949 △ 1,073,949

10,000,000 11,073,949 △ 1,073,949

雑 損 失 17,542,850 2,974,354 14,568,496

17,542,850 2,974,354 14,568,496

△ 7,542,850 8,099,595 △ 15,642,445

△ 21,781,426 △ 7,562,931 △ 14,218,495

747,500 738,276 9,224

△ 22,528,926 △ 8,301,207 △ 14,227,719

1,142,218,686 1,150,519,893 △ 8,301,207

1,119,689,760 1,142,218,686 △ 22,528,926

0 0 0

0 0 0

0 0 0

1,119,689,760 1,142,218,686 △ 22,528,926

経常収益計

Ⅰ 一 般 正 味 財 産 増 減 の 部

管 理 ・ 普 及 事 業 費

事 業 収 益

    (1) 経常収益

事 業 費

    (2) 経常費用

２．正味財産増減計算書
自：令和　4年 4月  1日
至：令和　5年 3月31日

前年度

(R3.4.1～R4.3.31)

科        目 増　減

(R4.4.1～R5.3.31)

会 誌 等 発 行 費

Ⅲ 正 味 財 産 期 末 残 高

経常外費用計

Ⅱ 指 定 正 味 財 産 増 減 の 部

    (1) 経常外収益

一 般 正 味 財 産 期 末 残 高

補 助 事 業 費

経常外収益計

一 般 管 理 費

(注）　1.公益法人会計基準による。

　当期経常外増減額

    (2) 経常外費用

当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額

一 般 正 味 財 産 期 首 残 高

当年度

補 助 事 業 収 益

雑 収 益

受 取 会 費

管 理 ・ 普 及 事 業 収 益

雑 支 出

　指定正味財産期末残高

経常費用計

当期経常増減額

　当期指定正味財産増減額

　指定正味財産期首残高

税引前当期一般正味財産増減額

法人税、地方税及び事業税
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（単位：円）

295,704,856

162,679

274,592,253

169,011,823

502,137

522,716

104,535,341

201

594

19,441

19,124,001

99,448

5

40,153

20,790

38,500

1,040,670,268

1,395,093

195,726,331

135,632,112

45,207,488

86,850,000

450,821,453

78,956,989

8,905,278

37,002,754

172,770

344,094,751

339,858,951

4,235,800

1,333,904

2,173,638

69,035,488

3,515,625

2,205,853

1,817,308

166,850

35,434

62,005

124,256

0

5,000

9,242,891

1,768,081,722

そ の 他 収 益

森 林 認 証 事 業 収 益

補 助 事 業 収 益

ゆ う ち ょ 銀 行

国 際 協 力 事 業 収 益

林 業 経 営 事 業 収 益

保 全 管 理 事 業 収 益

物 品 販 売 事 業 収 益

指 定 調 査 事 業 収 益

３. 財産目録
令和5年3月31日現在

普 通 預 金

三 菱 UFJ 銀 行 麹 町 中 央 支 店

金        額

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

現 金 預 金

前 年 度 繰 越 分

科        目

前 渡 金

仮 払 金

仕 掛 品

棚 卸 品

前 払 金

外 貨 預 託 金 ( ド ル )

森 林 保 全 事 業 収 益

森 林 情 報 事 業 収 益

貸 付 金

出 版 販 売 事 業 収 益

未 収 金

現 金 手 許 有 高

み ず ほ 銀 行 市 ヶ 谷 支 店

三 井 住 友 銀 行 麹 町 支 店

普 及 そ の 他

預 託 金

前 年 度 繰 越 分

売 掛 金

北 海 道 事 務 所

東 北 事 務 所

九 州 事 務 所

流動資産合計

前 橋 事 務 所

外 貨 預 金 ( ユ - ロ )

海 外 旅 費 諸 経 費

未 収 還 付 金

貯 蔵 品

預 け 金

そ の 他

長 野 事 務 所

外 貨 預 金 ( ド ル )
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（単位：円）

101,025,500

101,025,500

75,950,900

75,950,900

0

376,372,559

11,842,087

6,756,410

1

23,620,648

3,480,015

8,395,859

430,467,579

607,443,979

2,375,525,701

50,599,708

448,521,651

48,371,755

2,896,379

413,878

6,377,815

3,972,831

1,986,300

32,724,552

8,534,504

600,000,000

1,831,500

200,000

1,158,059,118

77,776,823

10,000,000

10,000,000

97,776,823

1,255,835,941

1,119,689,760

    (3) その他固定資産

    (2) 特定資産

土 地

金        額

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

土 地

設 備

特定資産合計

科        目

基本財産合計

建 物

退 職 給 付 引 当 資 産

機 械 整 備 引 当 金

敷 金

その他固定資産合計

健 康 保 険

厚 生 年 金

所 得 税

固定資産合計

前 受 金

資　産　合　計

Ⅱ　負債の部

正 味 財 産

固定負債合計

負　債　合　計

退 職 給 付 引 当 金

短 期 借 入 金

  ２．固定負債

流動負債合計

建 物 修 繕 引 当 金

未 払 法 人 税 等

貸 倒 引 当 金

車 両 運 搬 具

そ の 他

住 民 税

謝 金 等 税 金

未 払 金

預 り 金

仮 受 金

保 険 積 立 金

  １．流動負債

分 収 林

器 具 備 品
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１．重要な会計方針

　(1)　棚卸資産の評価基準及び評価方法
　　　 最終仕入価格の原価法によっている。

　(2)　固定資産の減価償却の方法
　　　 建　物・・・・・・・・・・・・・・定額法によっている。
　　　 設備及び器具備品・・・・・・・・・定率法によっている。
　　　 20万円以下の備品及びソフト・・・・ 均等償却方法によっている。

　(3)　引当金の計上基準
　　　 退職給付引当金・・・・期末退職給与の自己都合要支給額から特定退職金共済制度退職金試算額を

　 控除した額を計上している。
　　　 貸倒引当金・・・・・・・売上債権、貸付金等の貸倒損失に備えるため、法定繰入率により算定した額を
　　　　　　　　　　　　　　　　計上している。

　　 
　(4)　消費税等の会計処理
　　　 消費税等の会計処理は，税込み方式によっている。

　(5)  リース取引の処理方法について
　　　 リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、
　　通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

　(6)　外貨建資産の本邦通貨への換算基準
　　　 外貨建債権は、決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理している。

　(7)　確定拠出年金に必要な拠出
  確定拠出年金規程に基づき、毎月、事業主が掛金を拠出し、職員自ら年金資産運用を行うことに必要な経費等
を計上している。
事業主掛金等の額 （単位：円）

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
（単位：円）

基本財産：土　　　　地
特定資産：退職給付引当資産

３．固定資産の取得価格，減価償却累計額及び期末残高
（単位：円）

４．固定資産（分収林）の内訳及び期末残高

 

財務諸表に対する注記

合　　計

科　　　目 前年度末残高 増加額 減少額 当年度末残高

建　　 　　  　物 546,259,155 169,886,596

車 両 運 搬 具

関東局 伊豆署 泉

220,222,789 0 43,246,389 176,976,400

減価償却累計額

101,025,500 0 101,025,500

備　　考

合　　計

11,842,087

0 43,246,389 75,950,900

376,372,559
当年度末残高

設　　　　  　備

0
119,197,289

394,971,057

226,319,738

1349,999
117,745,796 6,756,410

238,161,825

350,000
器　具　備　品 124,502,206

科　　目 取得価格

S36.3.31 17.9 7,984,460

合　　計 909,273,186 514,302,129

管  轄  局
国有
林名

年月日
面積

備     考
（ｈａ） 前年度末残高 当年度末残高 増　減

阿蘇市：  ヒノキ

7,984,460 0
熱海市：スギ、ヒノ
キ、マツ、サワラ

金額（単位：円）

高山市：ヒノキ

0九州局 熊本署 深葉 S58.12.1 10.6 14,636,188 14,636,188

23,620,648 23,620,648 0

中部局 飛騨署 片平 H5.8.10 4.58 1,000,000 1,000,000 0

事業主掛金等
科　　　目 前年度

18,544,400
当年度
9,847,824
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（単位：円）

予算額

(R4.4.1～R5.3.31)

Ⅰ　事業活動収支の部

  １．事業活動収入

11,000,000 10,227,500 △ 772,500

30,000,000 24,781,949 △ 5,218,051

1,820,000,000 1,906,608,845 86,608,845

森 林 保 全 事 業 収 入 290,000,000 281,815,126 △ 8,184,874

保 全 管 理 事 業 収 入 160,000,000 151,412,682 △ 8,587,318

林 業 経 営 事 業 収 入 200,000,000 85,132,288 △ 114,867,712

森 林 情 報 事 業 収 入 150,000,000 155,556,000 5,556,000

国 際 協 力 事 業 収 入 600,000,000 796,607,565 196,607,565

指 定 調 査 事 業 収 入 330,000,000 344,105,548 14,105,548

森 林 認 証 事 業 収 入 70,000,000 79,233,223 9,233,223

そ の 他 事 業 収 入 20,000,000 12,746,413 △ 7,253,587

100,000,000 73,621,453 △ 26,378,547

10,000,000 31,063,400 21,063,400

1,971,000,000 2,046,303,147 75,303,147

  ２．事業活動支出

46,300,000 38,746,203 △ 7,553,797

39,400,000 31,296,040 △ 8,103,960

1,625,000,000 1,726,046,467 101,046,467

森 林 保 全 事 業 費 支 出 270,000,000 295,951,564 25,951,564

保 全 管 理 事 業 費 支 出 140,000,000 133,928,516 △ 6,071,484

林 業 経 営 事 業 費 支 出 160,000,000 92,555,507 △ 67,444,493

森 林 情 報 事 業 費 支 出 130,000,000 136,687,605 6,687,605

国 際 協 力 事 業 費 支 出 551,000,000 692,352,931 141,352,931

指 定 調 査 事 業 費 支 出 290,000,000 237,388,417 △ 52,611,583

森 林 認 証 事 業 費 支 出 65,000,000 65,947,805 947,805

そ の 他 の 事 業 費 支 出 19,000,000 71,234,122 52,234,122

140,000,000 87,909,140 △ 52,090,860

113,600,000 134,931,038 21,331,038

人 件 費 支 出 103,600,000 124,007,882 20,407,882

運 営 費 支 出 10,000,000 10,923,156 923,156

1,700,000 20,693,082 18,993,082

1,966,000,000 2,039,621,970 73,621,970

5,000,000 6,681,177 1,681,177

Ⅱ　投資活動収支の部

  １．投資活動収入

特 定 資 産 取 崩 収 入 0 43,246,389 43,246,389

敷 金 ・ 保 証 金 戻 り 収 入 0 299,006 299,006

0 43,545,395 43,545,395

  ２．投資活動支出

固 定 資 産 取 得 支 出 0 2,138,114 2,138,114

敷 金 ・ 保 証 金 支 出 0 221,000 221,000

0 2,359,114 2,359,114

0 41,186,281 41,186,281

Ⅲ  予備費支出の部 5,000,000 0 △ 5,000,000

0 47,867,458 47,867,458

0 0 0

0 47,867,458 47,867,458

499,541,879 499,541,879 0

499,541,879 547,409,337 47,867,458

(注）　公益法人会計基準による。

税 引 前 当 期 収 支 差 額

法 人 税 ・ 住 民 税 及 び 事 業 税

前 期 繰 越 収 支 差 額

当 期 収 支 差 額

管 理 ・ 普 及 事 業 収 入

雑 支 出

(R4.4.1～R5.3.31)

（参考）                                   　 ４．収支計算書

会 誌 等 発 行 費 支 出

事業活動収入計

　  自：令和4年 4月  1日　　
至：令和5年 3月31日

雑 収 入

管 理 ・ 普 及 事 業 費 支 出

増　減

事 業 支 出

事 業 収 入

会 費 収 入

補 助 事 業 収 入

決算額

次 期 繰 越 収 支 差 額

一 般 管 理 費 支 出

投資活動収支差額

事業活動収支差額

補 助 事 業 費 支 出

投資活動収入計

投資活動支出計

事業活動支出計
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１　資金の範囲

　　払法人税等である。

        なお、前年度末残高及び当年度末残高は、下記 ２ のとおりである。

２　次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）

前年度末残高 当年度末残高

R4.3.31現在 R5.3.31現在

現 金 預 金 649,207,690 295,704,856 △ 353,502,834

売 掛 金 98,497 99,448 951

未 収 金 1,136,496,839 1,040,670,268 △ 95,826,571

仮 払 金 109,564,544 344,094,751 234,530,207

貸 付 金 1,056,196 1,333,904 277,708

前 払 金 3,535,079 3,515,625 △ 19,454

前 渡 金 1,875,238 2,205,853 330,615

貯 蔵 品 0 0 0

預 け 金 5,000 5,000 0

未 収 還 付 金 3,711,000 9,242,891 5,531,891

保 険 積 立 金 10,506,991 8,395,859 △ 2,111,132

計 1,916,057,074 1,705,268,455 △ 210,788,619

未 払 金 82,719,001 50,599,708 △ 32,119,293

前 受 金 547,748,283 448,521,651 △ 99,226,632

預 り 金 16,286,419 48,371,755 32,085,336

仮 受 金 67,929,992 8,534,504 △ 59,395,488

短 期 借 入 金 700,000,000 600,000,000 △ 100,000,000

未 払 法 人 税 等 1,831,500 1,831,500 0

計 1,416,515,195 1,157,859,118 △ 258,656,077

499,541,879 547,409,337 47,867,458

増減

次期繰越収支差額

科　　　　　目

　　   資金の範囲は、現金預金、売掛金、未収金、仮払金、貸付金、前払金、前渡金、貯蔵品、

　　預け金、未収還付金、保険積立金、 未払金、前受金、預り金、仮受金、短期借入金及び未

収支計算書に対する注記

収
入

支
出



 8  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

　整備法第127条1項に基づく、令和4年度における公益目的支出計画の実施状況は次のとおり
である。

１．公益目的支出計画

（1）公益目的財産額 円 （算定日：平成23年7月31日）

（2）毎年度の収支差額見込額 円 （年平均）

（3）公益目的支出計画の 日
     完了予定事業年度の末日

（4）公益目的支出計画の実施期間 26 年

２．実施事業（継続事業）の概要

（1）森林技術等普及事業：[継1]
     会誌「森林技術」の発行やホームページを通じ、森林・林業関係者や一般国民に対し
  て森林・林業に関する科学技術の情報等を提供し、その普及・発展を図る事業

（2）技術者養成事業：[継2]
     森林技術者の育成と資格認定を実施する事業

（3）学術奨励、講習会等開催事業：[継3]
     森林・林業に関する科学技術の学術奨励・講習会等を開催する事業

（4）調査、研究事業：[継4]
     地球環境の保全又は自然環境の保護等に関する調査・研究を実施する事業

（5）国際協力事業：[継5]
     日中緑化交流基金により中国において行う植林緑化活動の協力事業

３．令和4年度の公益目的収支差額
（単位：円）

継1

継2

継3

継4

継5

注:「国際協力事業（継5）」については、令和4年度は、実績がなかった。

４．公益目的支出計画の状況
（単位：円）

５．公益目的支出計画全体の実施に影響を与える重要な変更はありません。

1,485,701,449

57,439,000

平成49（令和19）年3月31

実施事業 支出額 収入額 差額

令和4年度　公益目的支出計画実施報告

森林技術等普及事業 39,595,287 1,043,900 38,551,387

技術者養成事業 29,610,319 21,706,060 7,904,259

学術奨励・講習会等開催事業 3,495,678 0 3,495,678

調査・研究事業 89,108,403 73,621,453 15,486,950

65,438,274

国際協力事業 0 0 0

合　計 161,809,687 96,371,413 65,438,274

1,195,108,733 96,371,413

区分
計画額

（年平均）

実績額

令和3年度迄の累計 令和4年度

公益目的収支差額 57,439,000 693,696,758

公益目的財産残額 － 792,004,691 726,566,417

公益目的支出の額 187,539,000 1,888,805,491 161,809,687

実施事業収入の額 130,100,000
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